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فرار از انقراض در اسارت
4گونه شاخص حیات وحش ایران با برنامه های تکثیر در اسارت به طبیعت بازگشتند

از میان گونه هایی که در اسارت تکثیر 

شده و به طبیعت معرفی شده اند، 
معرفی مجدد 4 گونه آهو برای 
دشت مغان، جبیر برای پارک ملی 
نایبند، گورخر ایرانی برای پارک ملی 
کویر و گوزن به پارک ملی دز تاکنون 

موفق بوده است. روش های معرفی 
حیات وحش به طبیعت، بسته به گونه  
با هم متفاوت است. برخی مانند 
علفخواران راحت تر و برخی مانند 
گربه سانان، اگر نگوییم نشدنی، بسیار 

دشوار است. برخی گونه ها بارها به 
مرز احیا و بازگرداندن به زیستگاه 
اصلی رسیده اند ولی به دلیل تخریب 
زیستگاه و شکار و... دوباره به مرز 

انقراض رسیده اند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ثبت جهانی ابیانه فراموش شد
۱۷ سال از ثبت روستای ابیانه در فهرست انتظار ثبت جهانی 
یونسکو می گذرد، اما هیچ یک از مدیران میراث فرهنگی استان 
اصفهان از وضعیت این پرونده خبر ندارد. این در حالی است که 
نام ابیانه و ماسوله سال 200۷در فهرست انتظار ثبت جهانی 
یونسکو قرار گرفت و با آنکه روستای ماسوله در اجلاس سال 
گذشته یونسکو از ثبت جهانی باز ماند و پرونده آن به ایران 
بازگشت خورد، اما هیچ خبری از پیگیری ها برای ثبت جهانی 
ابیانه وجود ندارد. سایت صدای میراث با پرداختن به موضوع ثبت 
جهانی روستای ابیانه در یونسکو اعلام کرد که مدیران میراث 
فرهنگی استان اصفهان، شهرستان نطنز و حتی مدیر پایگاه 
میراث  فرهنگی ابیانه از سرانجام پرونده ثبت جهانی این روستای 
تاریخی ایران خبر ندارند. حمیدرضا محققیان که چندی پیش 
با حکم عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی به مدیریت اداره 
کل میراث فرهنگی استان اصفهان منصوب شده است در پاسخ به 
سرانجام پرونده ثبت جهانی ابیانه اعلام کرد: »در جریان نیستم و 

رئیس میراث نطنز می تواند پاسخ سؤال را بدهد.«
حسین یزدانمهر، رئیس اداره میراث فرهنگی نطنز نیز در پاسخ به 
سرانجام ثبت جهانی ابیانه گفته است: »بهتر است با مدیر پایگاه 
ملی میراث فرهنگی ابیانه صحبت کنید چون ایشان در این مورد 
اطلاع کافی دارند.« مجید نوری، مدیر پایگاه ملی میراث فرهنگی 
ابیانه اما درباره سرانجام پرونده ثبت جهانی ابیانه گفته است: 
»کارهایی قبلا در ابیانه انجام شده و آسیب ها و دخل و تصرف هایی 
در این روستا صورت گرفته که ثبت جهانی ابیانه منوط به حل این 
موضوعات است. مثل تغییر در و پنجره ها و ارتفاعاتی که ساخته 
شده و بناهایی که خارج از ضوابط احداث شده اند. در عرصه و حریم 
ابیانه از گذشته اتفاقاتی افتاده است که باید برطرف شوند. نزدیک 
به 20سال است که موضوع ثبت جهانی ابیانه مطرح شده و اعتبارات 
خاص برای رفع آنها نیاز است. حداقل باید درصدی از آسیب ها 
کاهش یابد و اگر نیمی از این آسیب ها از بین برود امکان ثبت جهانی 
ابیانه وجود دارد؛ بنابراین هیچ اتفاق خاصی در این پرونده نیفتاده 
است.« بر اساس این گزارش، سال۹۹ زمانی که موضوع ثبت جهانی 
ابیانه داغ شده بود و بازرس یونسکو برای بازرسی میدانی ابیانه به 
ایران آمد، حسین یزدان مهر، سرپرست وقت پایگاه میراث فرهنگی 
ابیانه به رسانه ها گفت که طرح مشارکتی ساماندهی بافت تاریخی 
ابیانه با هدف تسریع ثبت جهانی این منحصر به فرد ترین بافت 
تاریخی کشور، شامل تراشیدن کاهگل فرسوده، استحکام بخشی، 
پی بندی، بسترسازی، جمع آوری ناودان های ناهمگون با بافت، 
کاهگل کاری، سیم گل و اجرای شمشه گیری گچی، سازماندهی 

تابلوها و سنگ فرش معابر در حال انجام است.

کوتاه تر  از گزارش

نتیجه تغییرات اقلیمی، خشکسالی و مهاجرت جمعیتی است
عباس رنجبر، نایب رئیس انجمن علوم و فنون دریایی ایران: افزایش دما و تغییرات الگوی بارش ها می توانند 
باعث خشکسالی ها و سیلاب های عمده شوند که منجر به کاهش توانایی تولید غذا و افزایش مهاجرت جمعیتی 

می شود و این مسائل ناپایداری اجتماعی و افزایش تنش ها در مناطق مختلف جهان را در پی خواهد داشت.

کیفیت پایین و مصرف زیاد سوخت، عامل اصلی آلودگی هوا
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: علت اصلی آلودگی هوا مصرف زیاد سوخت و کیفیت پایین 
آن است. مصرف بالا است و میزان سوخت درنظر گرفته شده برای خودروها کافی نیست؛ از طرف دیگر خودروهای 
فرسوده در ناوگان حمل ونقل با مصرف زیاد وجود دارد که موجب شده برای تامین سوخت، کیفیت آن کاهش یابد.

عدد خبر

خبرخوان

درآمد مصر از گردشگری ورودی به آن 
کشور در سال 2023 اعلام شد. سال 
گذشته میلادی با اعلام »سعید ال  باتوتی«، 
استاد اقتصاد گردشگری دانشگاه گوته 
آلمان ۱۴.۹ میلیون گردشگر بین المللی 
به مصر سفر کرده اند و درآمد گردشگری 
مصر را به ۱۵ میلیارد دلار رسانده اند که 
این رقم رکوردهای قبلی ۱2.۵میلیارددلاری 
سال 20۱0 و ۱3 میلیارد دلاری سال 20۱۹ 

را شکست.

15
میلیارد دلار

استان لرستان در فهرست آثار ملی کشور 
ثبت شده و به گفته عطا حسن پور، مديركل 
ميراث فرهنگی  لرستان، ۹ غذای سنتی نيز 
در حال ثبت ملی شدن است. به گفته اين 
مسئول، ۵ شیرینی  و نان  سنتی استان 
لرستان مانند شیرینی بلوط و شیرینی 
نخودی ارده ای بروجرد نيز در فهرست 

میراث ناملموس کشور ثبت شده است.

16
خوراک 

 حضور پرندگان مهاجر 
در میانکاله افزایش یافت

مهدی دادار، محیط بان تالاب بین المللی میانکاله از افزایش 
محسوس پرندگان مهاجر در این تالاب در سال  جاری خبر 
داد و گفت: غیر از این اقدامات، ما تالاب را لایروبی و از سمت 
دریا نیز آب را به سمت تالاب هدایت کردیم و در مقطع فعلی 
غیر از این کارها اقدام دیگری نمی توان انجام داد. به گزارش 
سازمان حفاظت محیط زیست، این محیط بان افزود: امسال 
به  دلیل بارندگی های 3  ماه گذشته، سطح آب در تالاب بهتر 
بود و مکان هایی که سال گذشته با خودروی محیط بانی 
آنجا را پایش می کردیم امسال پرآب و پر از پرنده است که 
امیدواریم این وضعیت ادامه داشته باشد. او افزود: اقدامات 
انجام شده در سال جاری باعث شد تالاب میانکاله از حالت 
خشکی کامل خارج شود و در بخش های عمده تالاب نزدیک 
به 30 سانتیمتر آب داریم که حیات اکولوژیک تالاب را حفظ 

کرده است.

۴2سال پیش، این گونه در دشت مغان 
و حاشیه رودخانه ارس منقرض شد. در 
آخرین سرشماری که در دشت مغان در 
سال ۱3۵۱انجام شد حدود  2۵0  رأس 
آهو شمارش شد ولی این رقم تا سال 

۱3۵۹به کلی از بین رفت.

آهوی دشت مغان

1389 شروع تکثیر در اسارت
19 رأس 
رها سازی  

در سال ۱۴0۱

20 رأس 
رها سازی  

در سال ۱۴02

 رأس آخرین سرشماری 250
پیش از انقراض

6 رأس آهو 
از دشت سهرین 

استان زنجان 

20 رأس آهو 
از سایت پرورش 
آهوی شهرستان 

بیجار

3 گونه آهوی شنی، ایرانی و جبیر در 
استان بوشهر وجود دارد که در میان آنها 
جبیر وضعیت شکننده ای دارد. تلاش 
برای احیای جمعیت جبیر با حمایت مالی 
چندین شرکت پتروشیمی در منطقه 

انجام شده است.

جبیر عسلویه

1388 شروع تکثیر در اسارت
15 رأس 
رها سازی  

در سال ۱۴0۱

انقراض کامل در 1386
نایبند و چهارگاه دشتی

2 رأس جبیر 
از متخلفان

17 رأس جبیر
از کرمان، گنو بندرعباس  
و سیستان و بلوچستان

گوزن زرد بومی سواحل شرق مدیترانه تا 
غرب ایران است. حدود ۵0سال است که 
این گونه در زیستگاه های مختلف مثل 
جزیره اشک دریاچه ارومیه، دشت ناز 
ساری، منطقه حفاظت شده پریشان تکثیر 
و به زیستگاه اصلی بازگردانده ولی جمعیت 

پایداری در منطقه ایجاد نمی شود.

گوزن زرد ایرانی

15مرکز
تکثیر در اسارت خصوصی و 

دولتی در کشور وجود دارد.

6 استان 
مازندران، آذربایجان غربی، یزد، فارس، 
خوزستان و ایلام مراکز تکثیر گوزن زرد

 رأس جمعیت تا سال 260۱۴00

13 رأس 
پارک ملی کرخه

18 رأس 
پارک ملی دز

گور ایرانی از گونه های شاخص مناطق 
کویری کشور است. با اجرای موفق برنامه 
تکثیر در اسارت شاهد گله هایی  در یزد 
و سمنان و فارس هستیم ولی این گونه 

همچنان جمعیت متزلزلی دارد. 

گور ایرانی

1386 شروع تکثیر در اسارت

 رأس گور ایرانی در مراکز 42
پرورش 6 استان وجود دارد.

180 رأس 
پارک ملی 

توران

3 رأس 
از توران 
برای 

گوراب یزد

28 رأس
پارک ملی 

کویر

69 رأس
بهادران 

یزد

12 رأس 
از کرمان به 
پارک ملی 

کویر سمنان 

3 رأس 
از یزد و توران 
به پارک ملی 

کویر برداشت اولیه برای تکثیربرداشت اولیه برای تکثیر

برداشت اولیه برای تکثیر

جمعیت رها سازی شده
جمعیت رها سازی شده

 رأس در مرکز تکثیر وجود دارد51

عصرجدید برای قنات دوران ساسانی
 سازه آبی قنات »بلده« به عنوان یکی از ۱۱قنات جهانی ایران، قرار است به بزرگ ترین مخزن

ذخیره آب در شرق کشور تبدیل شود

 سامانه بارشی از ایران رفت
پیش بینی های هواشناسی نشان می دهد روز  شنبه، ۷ بهمن   شدت 
بارش ها در 8 استان بود، اما از امروز، یکشنبه، 8 بهمن از شدت 

بارش ها کاسته می شود.
  روز شنبه، ۷ بهمن بارش در نیمه غربی کشور، ارتفاعات و 
دامنه های زاگرس و البرز غربی شدیدتر بود و سامانه بارشی علاوه بر 
این مناطق بخش هایی از سواحل دریای خزر، مرکز و شمال شرق و 

جنوب و جنوب شرق را هم دربرگرفت.
به گزارش همشهری، فریبا گودرزی، کارشناس هواشناسی شدت 
بارش ها در این روز را در نوار غربی آذربایجان غربی، غرب کردستان، 
ایلام، لرستان، شمال غرب چهارمحال و بختیاری، شمال و شرق 
خوزستان، غرب اصفهان و شمال کرمانشاه دانست که منجر به 

صدور هشدار نارنجی در این مناطق شد.
پیش بینی های هواشناسی نشان می دهد امروز، یکشنبه، 8بهمن 

هم در بیشتر مناطق کشور شاهد بارندگی خواهیم بود.
دیگرکارشناس هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
امروز یکشنبه )8بهمن( استان های مازندران، گلستان، خ رأسان 
شمالی، خ رأسان رضوی، ارتفاعات تهران و سمنان و روز دوشنبه 
)۹بهمن( غرب گیلان مناطقی هستند که با فعالیت سامانه 
بارش های بیشتری را دریافت می کنند و شامل هشدار نارنجی 
خواهند بود. کبری رفیعی افزود: هشدار نارنجی مخاطراتی را با خود 
به همراه دارد که ازجمله یخ زدگی و لغزندگی زمین  در گردنه های 
کوهستانی کاهش دید، وقوع بهمن، کولاک و در مناطق جنوبی تر 
سیلابی شدن مسیل ها، آب گرفتگی معابر و همچنین احتمال 
قطعی برق در مناطق روستایی در مناطق سردسیر هم پیش بینی 
می شود. این سامانه برای کوهنوردان و عشایر محدودیت هایی 

ایجاد می کند که لازم است به آن توجه شود.
به گفته کارشناس هواشناسی کشور در ادامه هشدار نارنجی لازم 
است فعالیت های عمرانی محدود شود و راهداری ها برای انجام 
فعالیت های برف روبی آمادگی لازم را داشته باشند. توصیه می شود 
در مصرف حامل های انرژی صرفه جویی شود. رفیعی ادامه داد: از 
اواخر امروز یکشنبه از ادامه بارش ها در مناطق غربی کشور کاسته 
می شود، اما این مناطق بارش های پراکنده دارند و کاهش نسبی 
دما را تجربه می کنند. استان های گلستان، مازندران، خ رأسان 
شمالی و شمال خ رأسان رضوی بارش ها را با شدت بیشتری از سر 
می گذرانند. با خروج این سامانه از شرق کشور، سایر مناطق، آسمان 
صاف خواهند داشت.  وزش باد شدید امروز یکشنبه هم در کشور 
پیش بینی می شود. وزش باید شدید در دامنه های جنوبی البرز 
ازجمله تهران، سمنان و نوار شرقی کشور تجربه می شود و دربرخی 

نقاط سبب گرد و خاک می شود.

آب و هوا 

مطالعات این طرح سال ۱۳۹۷ آغاز و مرحله اول اجرای آن از سال ۱۳۹۹ 
آغاز شده است. بند خاکی مخزن قنات جهانی بلده با ظرفیت یک میلیون 
مترمکعب و عمق ۱۷ متر و با عرض ۱44 متر و طول 44۰ متر در حال اج رأست. این 

مخزن در حال حاضر حدود 8۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

در نزدیکی پایاب و آب انبار قنات بلده، بناهایی دیده می شوند که به 
»مردخانه« یا »نشین بند« نیز شهرت داشتند. این بناها محلی برای 
استراحت و نشستن بودند که فقط مردان به آن رفت وآمد می کردند. برای 
پنجره های مردخانه قنات بلده از »کول« چاه استفاده شده است. کول، سازه ای 
تخم مرغی یا لوزی شکل است که از مخلوط سیمان و آب درست می شود و برای 

جلوگیری از ریزش چاه ها مورد استفاده قرار می گیرد.

بزرگ ترین مخزن قنواتی کشور 
مکث

عرض

144 
متر

بهره برداران قنات

5000 
خانوار 

اراضی تحت پوشش

1900 
هکتار

اعتبار مورد نیاز

30 
میلیارد تومان

طول

440 
متر

عمق

1۷ 
متر 

نامش قنات است و فناوری اش 
نخستین بار از سوی ایرانی ها کشف 
شده؛ فناوری ای شامل راه آب یا کانالی 
که زیر زمین حفر می شد تا آب در آن 
برای رسیدن به سطح زمین جریان یابد. 
این جوی یا کانال در عمق زمین برای 
ارتباط دادن رشته چاه هایی که از مادرچاه 
سرچشمه می گیرد، تعبیه شده بود و به 
کشاورزان کمک می کرد در دوره های 
طولانی خشکی به کشاورزی خود 
ادامه دهند. از بازماندگان این فناوری 
که تاریخچه ساختش به هزاره اول قبل 
از میلاد مسیح می رسد، حالا حدود 
4۰هزار تایی باقی  مانده   که ۱۱مورد از 
آنها به عنوان میراث جهانی در یونسکو 
به ثبت رسیده اند. قنات »بلده« یکی از 
44قنات جهانی است که با ۱5رشته قنات 
و 4دهنه چشمه در عصر ساسانی در 
دل کوه های شرقی منطقه فردوس حفر 
شده. حالا خبر می رسد این سازه آبی 
قرار است بزرگ ترین مخزن ذخیره آب 

شرق کشور باشد.

گزارش
سیده زهرا عباسی

قنات بلده، یک منظومه کامل تاریخی از استحصال آب است که روزنامه نگار
علاوه بر آبیاری بخش عمده ای از زمین های کشاورزی نزدیک 
شهر فردوس پس از پیمودن 45کیلومتر بیش از 2382هکتار 
از زمین های کشاورزی فردوس را سیراب می کند. قنات بلده 
۱5مادرچاه و 4چشمه دارد و آب های سطحی را از دره ها 
جمع آوری و در یک شبکه پیچیده به یکدیگر متصل می کند 
و منطقه فردوس، باغ ها و زمین های کشاورزی طول مسیر را 
سیراب می کند. این قنات در گذشته 2۷ رشته داشت که حالا 
۱5رشته آن فعال است. قنات بلده فردوس بزرگ ترین، مهم ترین 
و سازمان یافته ترین ساختار مردمی بهره برداری از قنات در ایران 
است؛ حتی در دیگر قنات های جهانی این ساختار مردمی که 

تحت عنوان »میاه بلده طیبه تون« نامگذاری شده است، وجود 
ندارد. نظام مدیریت سنتی آب بلده سیستمی بسیار پیچیده 
دارد؛ همه  چیز تعریف شده و برای همه  مسائل راهکاری اندیشیده 
شده است. حجم آب زیاد موجب شده تا آب استحصال شده را به 
2 جوی تقسیم کنند و برای هر جوی افرادی به صورت تمام وقت با 
احتساب دستمزد و مخارج خورد و خوراک و حتی امروزه پرداخت 
هزینه های بیمه  عمر، مشغول به فعالیت با عنوان کیال و جویبان 
شوند. شاید به جرأت بتوان گفت بخش اعظمی از فعالیت های 
فرهنگی، معنوی و مذهبی در شهر تاریخی فردوس)تون( وابسته 
به مجموعه قنوات بلده بوده است تا جایی که مردمان خیّر این 
شهر در طول تاریخ، ارزشمندترین ثروت خود را که حقابه از این 
آب عظیم بوده ، وقف فعالیت های مذکور می کرده اند تا همواره در 

زمان جاری باشند.  

درباره قنات جهانی بلده  

فرماندار فردوس با بیان اینکه شاخصه مهم کشاورزی و 
گردشگری کشاورزی فردوس، قنات جهانی بلده است، گفت: 
در قنات جهانی بلده فردوس نیز برای تامین آب کشاورزی 
منطقه بزرگ ترین مخزن ذخیره آب شرق کشور با ظرفیت 
یک میلیون مترمکعب در حال اج رأست و این پروژه ب رأساس 
برآورد جهادکشاورزی حدود ۷0میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد 
تا به سرانجام برسد. آنطور که مهدی روشن توضیح داد، هرچند 
مقدمات مطالعات این طرح در گذشته انجام شده، اما عملیاتی 

نشد و در این دولت صفر تا صد آن در حال انجام است و تا  ماه 
آینده پایان عملیات خاکی آن را خواهیم داشت. فرماندار 
فردوس گفت که قرارداد با پیمانکار با سرمایه 45میلیارد تومان 

بسته شده و پیمانکار نیز در حال کار است.
مهدی جعفری، رئیس سازمان جهادکشاورزی 
خ رأسان جنوبی هم گفت که این استخر با حجم ذخیره سازی 
یک میلیون مترمکعب در حال ساخت است که تاکنون 
400میلیارد ریال اعتبار هزینه شده و برای تکمیل و اتمام 
 عملیات خاکی و آغاز آبگیری به 300میلیارد ریال اعتبار

دیگر نیاز است.   

نیاز 300میلیارد ریالی مخزن

قنات بلده 15مادرچاه و 
4چشمه دارد و آب های 

سطحی را از دره ها 
جمع آوری و در یک شبکه 

 پیچیده به یکدیگر 
متصل می کند.

خ رأسان جنوبی


